, com abrangência territorial em PR-Astorga.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

Ficam estabelecidos e acordados os seguintes pisos salariais, a partir de 01 de junho de 2013:

Para os Tratoristas de Tratos Culturais, o valor de R$ 927,00 (novecentos e vinte e sete reais);

Para os Tratoristas de Preparo do solo, Reboque e Plantio, o valor de R$ 976,00 (novecentos e setenta e seis reais);

Para os Motoristas de caminhão Truck e Operadores de Carregadeira de cana, o valor de 989,00 (novecentos e
oitenta e nove reais);

Para os Motoristas de ônibus, Malote e Carga seca, o valor de R$ 1.028,00 (um mil e vinte e oito reais);

Para os Motoristas de Caminhão Canavieiro (transporte de cana Indústria), o valor de R$ 1.174,00 (um mil cento e
setenta e quatro reais);

Para os Operadores de Máquina Pesada, o valor de R$ 1.155,00 (um mil cento e cinquenta e cinco reais). 

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

CLÁUSULA QUARTA - FORMAS DE PAGAMENTO DE SALÁRIOS

A cooperativa poderá utilizar-se de crédito em conta-corrente ou cheque para pagamento de seus empregados.

CLÁUSULA QUINTA - DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO

[...]

respectivos de cada empregado, sob pena de multa de 10% (dez por cento), sem prejuízo da atualização monetária.

DISPOSIÇÕES GERAIS

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - PENALIDADE

Em conformidade com o disposto no item VIII, do artigo 613 da CLT, será aplicada penalidade equivalente a R$
136,00 (Cento e Trinta e Seis Reais) pelo descumprimento da presente Convenção Coletiva de Trabalho,
exclusivamente nas obrigações de fazer, revertida em benefício da parte prejudicada.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - FORO DE ELEIÇÃO

Para dirimir e apreciar as divergências oriundas deste Acordo Coletivo de Trabalho as partes elegem o foro da